
令和 2 年 5 月 15 日改定 

お取引先各位 

株 式 会 社  松   宮 

代表取締役社長  橘  丈太郎 

常務取締役営業本部長  山本  良一 

 

新型コロナウイルスに関する見解に関して 

 

拝啓 貴台ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

 さて、弊社での新型コロナウイルス感染者が出た場合の対応について、下記の通りご報告

いたします。 

弊社と致しましては、農林水産省の「食品産業事業者の従業員に新型コロナウイルス感染

者が発生した時の対応及び事業継続に関する基本的なガイドライン」を参考に実施する事

で準備を致しております。（別紙添付） 

敬具  

記 

１．新型コロナウイルス感染症の予防対策 

【従業員に対して】 

① 全従業員に対して就業前に体温の測定と記録を実施します。 

② 発熱や倦怠感、味覚・嗅覚異常、息苦しさを感じる場合は、出社を止めて、所属長・

会社へ連絡し、かかりつけの病院に連絡をとり、その指示に従います。 

③ 比較的軽い風邪症状が４日以上続く場合は、会社へ連絡の上、保健所に問合せます。 

④ 保健所が感染者または濃厚接触者と確定した従業員に対し 14 日間の出勤停止（陰

性反応が出るまで在宅勤務または自宅待機）とします。 

【設備等に関して】 

① 従業員に対し順次マスクを配布し、各建屋の出入口にアルコール等消毒液を各所に

配置し手指を清潔に出来る環境整備、手洗い励行を実施します。 

② 事務所内に於いては密閉空間が発生しないよう常時換気の実施を行うよう努めて

まいります。 

【配送について】 

① 新型コロナウイルス感染者が発生した納品先については、建物内での納品をお断り

し、建物外での受領を実施させて頂きます。 

【商品管理について】 

① 商品管理について従業員はマスクの着用を行っており、弊社販売の商品は密封され

た商品であるため商品としては安全と認識致しております。 

 



２.従業員に新型コロナウイルス患者が発生した場合 

【感染者が出た場合について】 

① 感染者（患者）の把握 

本人が感染者と確認された場合、その旨を保健所に報告し対応について保健所の指導

を受けます。また他の従業員に対し事業所内に感染者が確認されたことを周知し、感

染予防策を周知徹底致します。 

② 濃厚接触者の確定 

医師の届出等により患者を把握した場合、感染症法に基づき保健所を通して濃厚接触

者に対する健康観察、外出自粛の要請を行います。弊社は保健所の調査に協力し、当

該濃厚接触者を自宅待機させるなど感染拡大防止の措置を取ります。 

③ 濃厚接触者への対応 

保健所が濃厚接触者と確定した従業員に対し、14 日間(陰性確認)出勤停止し、健康観

察を実施します。 

【設備等に関して】 

① 施設設備等の消毒の実施 

保健所が必要と判断した場合、感染者が勤務した区域の消毒を実施致します。 

消毒に関しては、エタノールならびに次亜塩素酸水にて実施致します。 

【業務について】 

① 農林水産省ガイドラインの｢食品産業のみなさまへ｣に沿った対応を致します。（別紙

添付） 

食品産業は、国民への食料の安定供給に重要な役割を担っており、新型コロナウイル

ス感染者が発生した時の対応及び事業継続に関する基本的なガイドラインに沿った

業務継続の指示を受けておりますので、保健所の指導に従ったのち、業務継続を行う

事とします。 

② 上記を維持出来るよう、従業員に対して周知項目の徹底及びリスク分散を行う準備を

しております。 

③ 商品の出荷可能かつ配送が不能になった場合は、弊社へ商品の引取にて対応をお願い

する場合もあります。 

 

新型コロナウイルス感染を理由に、保健所から業務停止措置が発令される事はなく、 

集団感染の連鎖抑止が保健所の役割との事です。新型コロナウイルス感染時の対応方法

は各事業者に一任されており、日々の衛生管理がとても重要であることと認識致してお

ります。 

 弊社従業員が、新型コロナウイルスの感染者となる可能性が皆無ではありませんが、

業務継続できるよう日々の衛生管理に努力致しますので、今後ともご指導、ご鞭撻を賜

りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

  以上 



*** 弊社管轄窓口 *** 

愛媛県と松山市が合同で、24 時間相談窓口を設置致しております。 

 対応時間：24 時間対応(土日・祝日含む) 

 電話番号：089-909-3468(愛媛県・松山市共通) 



松宮衛生管理状況写真 2020/5/15

①正面玄関受付 来客用消毒液

②社員出退勤及事務所通用口にて健康チェック＆消毒

③事務所内（売掛エリア） ④事務所内（仕入エリア）



松宮衛生管理状況写真 2020/5/15

⑨各部屋入口付近に消毒

⑥事務所内（総務エリア）

⑦共用の流しにはペーパータオルと

石鹸類と消毒液

台ふきん

食器用

ふきん

⑧生ゴミ用ゴミ箱流し付近には消毒液

⑤事務所内（営業エリア）

⑬女子トイレ

⑫第二冷凍庫

⑪第一冷凍庫

⑩常温倉庫

手洗い周りには消毒液・

石鹸・シャボネット等



松宮衛生管理状況写真 2020/5/15

ミーティングルーム・応接室等の

座り方マニュアルの掲示 応接室の机の上に

座り方マニュアルの貼り付け
ミーティングルームの入り口に

座り方マニュアルの貼り付け

事務所内各所にてマスク着用呼びかけ

⑭ミーティングルーム・応接室

⑮マスク啓発



松宮衛生管理状況写真 2020/5/15

⑰衛生管理チェック表

⑯パート・派遣・チャーター用出退勤出入口にて

健康チェック＆消毒


